
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 15-02-2024 

 

 

 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE 
Provincia di Pordenone 

 
 

 
 

N. 12 Reg. Del. 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE 
SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 
Oggi  quindici del mese di febbraio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 18:35, 
convocata in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 
  Presenti/Assenti 

AVOLEDO Fulvio Sindaco P 
AVOLEDO Tiziano Assessore P 
BELLONE Massimiliano Vice Sindaco P 
BOTTACIN Donatella Assessore P 
CHERUBIN Maurizio Assessore P 
MENINI Umberto Assessore P 
SABINO Laura Assessore P 
 

     7    0 
 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000, il 

Segretario  Roca Stefano. 

Assume la presidenza AVOLEDO Fulvio nella sua qualità di Sindaco e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 15-02-2024  

 

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE 
SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale n. 20 del 5.11.2014, 
recante “Istituzione del Comune di Valvasone Arzene mediante fusione dei Comuni di 
Arzene e Valvasone, ai sensi dell’articolo 7, primo comma, numero 3), dello Statuto 
speciale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia”, a decorrere dal 1° gennaio 2014 è 
istituito nella Provincia di Pordenone il nuovo Comune di “Valvasone Arzene” mediante 
fusione dei Comuni di Arzene e Valvasone, con capoluogo Valvasone; 
 

Richiamato il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, approvato dal Comune di Arzene con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 
29.10.2010 e modificato con deliberazione giuntale n. 106 del 21.12.2012, attualmente 
vigente in questo Ente in virtù della deliberazione del Consiglio Comunale di Valvasone n. 
75 del 30.12.2014, di individuazione dei regolamenti da applicarsi al costituendo Comune 
di Valvasone Arzene; 
 
 Visto l’art. 97, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale prevede che “Il 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere un vicesegretario per 
coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento”; 
 
 Visto l’art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000 il quale stabilisce che “gli Enti 
Locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti… omissis… anche al fine di operare 
un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, 
se necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4 del decreto 
legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e succ. modd., e all’articolo 107 del predetto testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo 
esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale….”; 
 
 Ravvisata la necessità di apportare alcune integrazioni al suddetto Regolamento, di 
seguito descritte: 
 
 precisare che il Vice Segretario possa sostituire, oltre al Segretario comunale titolare, 

anche quello reggente a scavalco, in quanto tale fattispecie non è ben specificata nella 
normativa di riferimento surrichiamata, la cui interpretazione non risulta univoca e si 
ritiene pertanto di regolamentarla compiutamente, come suggerito tra l’altro, per le vie 
brevi, dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Trieste – Albo dei Segretari 
comunali; 

 
 prevedere la possibilità di attribuzione di competenze gestionali a componenti della 

Giunta Comunale, per far fronte, in particolare, a situazioni di grave carenze in 
organico, ovvero di operare un contenimento della spesa di personale; 

 
Ritenuto, a tal fine, di integrare il suddetto Regolamento come segue: 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 15-02-2024  

 
 all’art. 7 bis – Vice Segretario, aggiungere il seguente comma: 

 
3. Il Vice Segretario sostituisce anche il Segretario Comunale reggente a scavalco in 

caso di sua temporanea assenza o impedimento. 

 Aggiunta del seguente articolo: 
 

Art. 8 bis – Attribuzione competenze gestionali a componenti della Giunta 
Comunale. 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della Legge 23.12.2000, n. 388, la responsabilità 
degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti di natura tecnico-gestionale può 
essere attribuita ai componenti della Giunta Comunale, previa assunzione di 
apposito atto deliberativo. 

2. Nel caso in cui ci si intenda avvalere della suddetta facoltà, i singoli componenti 
della Giunta Comunale adottano le determinazioni e gli atti di gestione previsti agli 
artt. 8, 9 e 10 del presente Regolamento. 

 
 Ritenuto di provvedere all’approvazione delle modifiche sopra riportate; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Segretario 
Comunale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 Con votazione favorevole unanime, legalmente espressa: 
 
 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui riportate: 
 
1) Di approvare le seguenti modifiche al Regolamento comunale sull’Ordinamento 

Generale degli Uffici e dei Servizi: 
 
 all’art. 7 bis – Vice Segretario, aggiungere il seguente comma: 

3. Il Vice Segretario sostituisce anche il Segretario Comunale reggente a scavalco 
in caso di sua temporanea assenza o impedimento. 
 

 Aggiunta del seguente articolo: 
 

Art. 8 bis – Attribuzione competenze gestionali a componenti della Giunta 
Comunale. 
1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della Legge 23.12.2000, n. 388, la 

responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti di natura 
tecnico-gestionale può essere attribuita ai componenti della Giunta Comunale, 
previa assunzione di apposito atto deliberativo. 

2. Nel caso in cui ci si intenda avvalere della suddetta facoltà, i singoli componenti 
della Giunta Comunale adottano le determinazioni e gli atti di gestione previsti 
agli artt. 8, 9 e 10 del presente Regolamento. 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 15-02-2024  

 
E con successiva votazione separata e favorevole unanime, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art, 1, co. 19, della 
L.R. 21/200 e succ. modd. ed int., stante l’urgenza di provvedere per non pregiudicare 
l’attività degli uffici. 
 

* * * * * 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 12 del 15-
02-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 15-02-2024  

 

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE 
SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Segretario 

F.to  AVOLEDO Fulvio F.to  Roca Stefano 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 15-02-2024  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE 
SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 15-02-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Roca Stefano 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 15-02-2024  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 12 del 15-02-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE 
SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 16-02-2024 fino al 02-03-2024 con numero di 
registrazione 118. 
 
 
 
Valvasone Arzene, 16-02-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 15-02-2024  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 12 del 15-02-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE 
SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio on-line del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 15-02-2024 ai sensi 
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17. 
 
Valvasone Arzene, 15-02-2024 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


